

گزارش خبری

برنامه خودکفایی مغایر با توسعه پایدار نیست

شرق: بعد از گذشت یک سال از اجرای برنامه‌های خودکفایی وزیر جهاد کشاورزی رئیس سازمان تحقیقات و آموزش کشاورزی در دومین روز از هفته دولت در نشست مطبوعاتی اعلام کرد: برنامه‌های خودکفایی وزیر در راستای توسعه پایدار نیست. برنامه‌های خودکفایی محمدرضا اسکندری برنامه‌های پنج ساله است که در اصل ده‌ساله بودند. اسکندری با ریاست بر جهاد کشاورزی برنامه‌های در دست اجرای محمود حجتی را با تغییراتی در دست گرفت. او با تغییر زمان‌بندی طرح‌های در دست اجرا تصمیم گرفت دوره خودکفایی محصولات استراتژیک را کاهش دهد. در حالی که برنامه ریزی ده‌ساله بر پایه مسائل زیست محیطی و توسعه پایدار ترسیم شده بود. در نتیجه بر مبنای تصمیم‌گیری وزیر کشاورزی محمود احمدی نژد پیش‌بینی می‌شود کاهش دوره خودکفایی تخریب منابع پایه را به دنبال بیاورد. تخریبی که خلقانی آن را تأیید می‌کند. او به شورای گفت: «خودکفایی مغایر با توسعه پایدار نیست اما کاهش این دوره بر توسعه پایدار کشاورزی تأثیر می‌گذارد. «خلقانی اما در ادامه رویکرد وزارتخانه را هم چنین توجیه کرد: «ما نباید به صرف توجه به مباحث توسعه پایدار مسائل اجتماعی، سیاسی و اقتصادی را نادیده بگیریم. شرایط کنونی کشور خاص است و نتیجه ما باید هرچه سریع‌تر به اهداف خودکفایی دست یابیم. «معاون وزیر جهاد کشاورزی در ادامه در پاسخ به پرسش خبرنگار دیگری که مطرح کرد: «آیا موسسه تحقیقات در مقابل برنامه‌های ارائه شده واکنشی نشان نمی‌دهد و تنها وظایف محوله را اجرا می‌کند. «گفت: «برنامه‌های دولت در چارچوب سند چشم‌انداز و برنامه چهارم است؛ برنامه‌هایی که یکی از محورهای اساسی آن تأمین امنیت غذایی است در نتیجه برنامه وزیر بر پایه آن ترسیم شده. اما کوتاه‌مدت‌تر در نتیجه برای رسیدن به این خودکفایی‌ها تحقیقات بیشتر باید کار کند. «خبرنگاری پرسید: «عدم خودکفایی جو در سال جاری یکی از قول‌های آقای وزیر بود اما محقق نشد. «خلقانی پاسخ داد: «تحقیقات طبق برنامه‌ها ارائه شده برنامه ریزی‌های لازم را انجام داده است. در مورد مباحث مرتبط با امنیت غذایی، خودکفایی، مباحث ترویجی و آموزشی، ه‌کده‌های خوبی برداشته شده است در آینده این برنامه‌ها را به شدت دنبال می‌کنیم. «

سال گذشته سهم تحقیقات از تولید ناخالص ملی ۰/۶۸ تا ۰/۷ درصد بود، این سهم در سال جاری به ۰/۴۶ درصد رسید، در حالی که این سهم باید در پایان برنامه چهارم به ۲/۵ درصد برسد. خبرنگار شرق در مورد منابع مالی در اختیار و تناسب آنها با وظایف در دست سازمان پرسید و خلقانی پاسخ داد: «در سال جاری ۸۴/۶ میلیارد تومان اعتبار به سازمان اختصاص یافته که نسبت به عملکرد سال گذشته ۳/۵ درصد افزایش دارد. در واقع در کل اعتبارات ۳۷/۷ درصد افزایش داریم. اما در سایر هزینه‌ها ۱۵ درصد کاهش داریم. در قیمت بالغ بر ۲۰ میلیارد تومان تملکی دارایی برای سازمان مصوب شده که نسبت به سال قبل کاهش یافته است. این رقم سال قبل ۲۴ میلیارد تومان بود. اعتبارات هزینه‌ای نیز سال گذشته بیش از ۸۲ میلیارد تومان مصوب شد که بیش از ۸۱ میلیارد تومان تخصیص یافت. ولی اسامال این اعتبارات به رغم نیاز ۱۱۵ میلیارد تومانی سازمان ۳۷ میلیارد تومان کسری دارد. اما درآمدهای سازمان ۱۰ میلیارد مصوب است که پیش‌بینی می‌شود به ۳۰ میلیارد تومان برسد. در نتیجه با این روند رشد منفی برای تحقیقات پیش‌بینی می‌کنیم. «او ادامه داد: «الته امیدواریم با تصویب درخواست ما برای متمم بودجه، تغییر چشمگیری در منابع داخلی ایجاد شود. «

وضعیت طرح جامع تحقیقات، پرسش خبرنگار دیگری بود که رئیس سازمان تحقیقات و آموزش کشاورزی در پاسخ به او با اشاره به اینکه اگر کشوری کمتر از یک درصد سهم تولید ناخالص ملی خود را به تحقیقات اختصاص داده در واقع اعتبارات را خود را ده داده، گفت: در طرح جامع تحقیقات، اصلاح ساختار وضع موجود تحقیقاتی کشور مورد توجه قرار دارد که طرف دو ماه آینده در هیات امنای سازمان آموزش و تحقیقات این طرح ارائه می‌شود. وی اساس طرح جامع تحقیقات را کاهش توسعه‌ای تشکیلات تحقیقاتی دانست و گفت: «این طرح به مراکز تحقیقاتی اکولوژیک و ایستگاه‌های سمث ۸۰ تا ۱۰۰ ایستگاه تحقیقاتی حرکت می‌کنیم. «

خبرنگاری در مورد وضعیت تولید بذر در کشور سؤال کرد. در مقابل خلقانی گفت: از اسامال چهار میلیون و ۲۰۰ هزار دانه سبب زمینی مینی تیوپر با روش کشت بافت در اختیار کشاورزان قرار می‌گیرد و بحث نظارتی از سوی سازمان دنبال می‌شود. در ضمن از سال ۸۶ واردات بذر سبب زمینی قطع می‌شود. خلقانی تصریح کرد: در سال گذشته ۸۳-۸۲ کتیل و گواهی بذر دانه روغنی آفتابگردان با سطح زیرکشت ۷۰ هکتار و تولید ۱۰۰ تن اعمال شد و در سال زراعی ۸۵-۸۴ میزان سطح زیرکشت به ۷۵ هکتار با تولید ۱۲۰ تن رسید. همچنین سطح زیرکشت گواهی شده دانه روغنی کنجد در سال گذشته ۷۵۰ هکتار با تولید ۲۵۰ تن بوده، در حالی که میزان سطح زیرکشت و تولید اسامال به ترتیب به ۸۵۰ هکتار و ۴۰۰ تن رسیده است. وی با بیان اینکه در تکنولوژی بذر کلزا چهار مشکل هستنیم، گفت: در سال جاری ۱۱ هکتار سوپرلیت کلزا با تولید ۱۶ تن را داشته‌ایم، ضمن آنکه در سال ۸۵-۸۴، میزان تولید به ۲۲۰ تن رسیده، همچنین تولید بذر گواهی شده کلزا در سال ۸۴-۸۳ در ۷۰ هزار تن بوده که این میزان اسامال به ۴ هزار و ۵۰۰ تن بالغ شده است. وی با اعلام اینکه در سال زراعی ۸۴-۸۳، ۴ میلیون و ۶۰۰ هزار اصله نهال شش‌ماهه‌ار شده‌اند، افزود: اسامال از طریق تولید از راه مدرسه در مزرعه ۳۰ درصد استفاده سم در تولید کاهش یافته است. خلقانی فکر سازمان در امر تحقیقاتی را بر تعدد طرح‌ها ندانست و گفت: در حال حاضر ۳۵ کمیته راهبردی تحقیقاتی وجود دارد که تعدادی از آنان در حوزه مسئولی، موضوعی و منطقه‌ای ایجاد شده‌اند، اما آنچه برای ما مهم است، نتایج طرح‌ها و کیفیت است.

«رشد مصرف گاز در ماه‌های سبری شده سال جاری در سطح بسیار بالای ۱۱ درصد بوده است. «مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران دیروز در گفت‌وگوی مطبوعاتی هفته دولتی اش این آمار را ارائه کرد تا اگر در افزایش رشد مصرف برق، بترین، گازوئیل و . . . گگل» بومید به «سبزه» نیز آراسته شوم. هر چند افزایش مصرف گاز در سبد انرژی کشور از اهداف برنامه چهارم است اما این هدف به شرط کاهش مصرف سایر فرآورده‌ها، افزایش صنایع و نیروگاه‌ها و بهره‌مندی درصد بیشتری از مردم مثبت ارزیابی می‌شود نه اینکه مصرف گاز در شش ماه آن هم در فصل گرما به چنین رشد غیرقابل توجیهی برسد. اسامال واردکننده گازوئیل شدیم. بودجه واردات بترین را اضافه کردیم، برق را به سختی در نقطه سر به سر نگه داشته‌ایم و اگر همین طور پیش برویم نه تنها صادراتکننده گاز نخواهیم بود بلکه بر شدت واردات آن برای مصرف داخلی باید افزوده شود: «در یک سال گذشته مصرف گاز طبیعی کشور ۱۰۶ میلیارد مترمکعب بوده است. «سیدرضا کسایی زاده با بیان این مطلب ارزش این میزان گاز مصرفی را چنین تشریح کرد: «ارزش برابری این میزان مصرف گاز با فرآورده‌های نفتی به قیمت هر لیتر ۶۰۰ سنت حدود ۶۳ میلیارد دلار است. «

■ **جریمه برای مشترکان پرمصرف**
شدت انرژی کشور اسامال به بالاترین رقم رسیده است: «براساس برنامه چهارم توسعه باید چهار درصد در سال از شدت موجود انرژی بکاهیم. شدت انرژی کشور اکنون به بالاترین رقم یعنی ۱/۷ درصد رسیده است. «کسای زاده با اعلام این خبر از ارائه طرحی به شورای اقتصاد خبر داد تا براساس آن از رشد پی رویه مصرف گاز جلوگیری شود: «در این طرح پیش‌بینی کرده‌ایم تا دو دهک پایین جامعه که مصرف گازشان پایین‌تر از الگوی مصرف است تخفیف دریافت شود. الان قیمت هر مترمکعب گاز ۸۰ ریال است که پیشنهاد داده‌ایم برای این دو دهک قیمت گاز به مترمکعبی ۲۵ ریال محاسبه شود. «براساس طرح جدید شرکت ملی گاز پنج دهک بعدی جامعه که الگوی مصرف را رعایت می‌کنند نرخ گاز به صورت ثابت (همان ۸۰ ریال) محاسبه می‌شود: «سه دهک بعدی که الگوی مصرف را رعایت نمی‌کنند، علاوه بر محاسبه قیمت ۸۰ ریال جریمه نیز پرداخت خواهند کرد. «کسای زاده اظهار امیدواری کرد این طرح هرچه زودتر در شورای اقتصاد تصویب شود: «امیدواریم این برنامه از اول مهرماه قابل اجرا شود. «

■ **زمستان کمبود گاز ندارد**
قرار است با بهره‌برداری از مراحل بعدی پالایشگاه گاز

این هفته، هفته دولت است و هفته آینده، هفته تعاون، تقارن و دیدیکی این مناسبت‌ها باعث شد تا روز گذشته محمد ناظمی وزیر تعاون و یوسف حجت معاون تحقیقات، ترویج و آموزش این وزارتخانه‌ها هم در کنار هم در جمع خبرنگاران حاضر شوند و هم از دستاوردهای وزارت تعاون بگویند و هم از نمایشگاه‌های مربوط به هفته تعاون خبر دهند. ناظمی درخصوص دستاوردهای بخش تعاون در یک سال سیری شد از دولت نهم گفت: «در این مدت بسیاری از مولانی که وجود داشت، برطرف شد. نگاه و ارزیابی خودم هم به نسبت به تعاون تغییر کرده‌است، به طور کلی شرایط فراهم شده تا شاهد بخش تعاون توسعه یافته در کشور باشیم. همچنین تعاون ایران می‌تواند در مجامع بین‌المللی تعاون هم الگو باشد. بسیاری از راهکارهای بخش تعاون در یک‌سال سیری شده به گونه‌ای بوده که کاملاً تازگی دارد و ایده‌هایی نو هستند. «وی افزود: «یکی از مدیران ارشد اتحادیه بین‌المللی تعاون به ایران آمده بود. وقتی اینکارزار بخش تعاون ایران را به ایشان گفتم، بسیار استقبال کرد و قرار شد در آینده نزدیک گروه‌هایی بین‌المللی تعاون دنیا، در ایران برگزار شود. «وی گفت: «در یک‌سال گذشته بالغ بر ۸ هزار شرکت تعاونی ایجاد شده و بالغ بر ۱۹ هزار طرح به سیستم بانکی آن ارائه شده که پس از دریافت تسهیلات، این طرح‌ها از ۱۳۰ هزار فرد مشغلی ایجاد می‌کنند. «ناظمی درخصوص هفته تعاون هم گفت: «امیدواریم بتوانیم دستاوردهای بخش تعاون را در این هفته ارائه کنیم. ما باید انتظارات بحق مردم از بخش تعاون را بشناسیم و

ادامه از صفحه ۱۱

ریاحی به عنوان مدیرعامل و عدم اجرای این تصمیم، سرنوشت مصوبه هیات مدیره سایپا به کجا بختم خواهد شد و چه تغییری در وضعیت سایپا رخ می‌دهد؟ طهماسبی در جواب گفت: امکان تغییر در پست‌های مدیریتی همواره وجود دارد. اما در مورد سایپا باید بگویم با توجه به اینکه سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران سهامدار بخش عمده‌ای از سهام شرکت سایپا است این سازمان مسائلی را در مورد نحوه اداره و بحث‌های مدیریتی در مورد سایپا داشتند و انتقاداتی را وارد می‌کردند. تصمیماتی هم گرفته شد که آن تصمیم‌ها در حوزه مدیریت و مدیریت عامل به ثبت نرسیده و این یک تصمیم مدیریتی بوده که شاید لازم نبوده است به آن سرعت و ثبت نشده اعلام شود ولی به هر حال تصمیمی که هیات مدیره گرفته است فعلاً به ثبت نرسیده‌ولی به‌رحال امیدواریم این مشکلات بزودی حل شود.

■ **اهداف نیست وسیله است**
محمدختی از رادیو از وضعیت واردات خودرو و تأثیر این واردات بر صنعت خودرو پرسید که طهماسبی در پاسخ به او گفت: بالاخره در برنامه چهارم دستورالعمل‌هایی ارائه شده است که می‌گوید نمی‌شود جلوی واردات کالاهای صنعتی و مصرفی را گرفت و ما فقط به وسیله نظام تعرفه‌ای می‌توانیم بر میزان واردات کنترل داشته باشیم و از طرف دیگر ما معتمدیم که تولید گلخانه‌ای نمی‌خواهیم، طبیعتاً باید در بخش تولید صنعتی کشور کالای رقابت‌پذیر تولید کنیم و در حوزه خودرو با توجه به اهمیت آن یا مقدار توجه بیشتر مورد نظر است. ما با فکر می‌کنیم تعرفه ۹۵ و ۹۰ درصدی موجود خطر آجتناهی برای خودرو سازی در ایران ندارد و در این زمینه ما معتقد به کاهش مرحله‌ای تعرفه هم هستیم که این قضیه در بحث سازمان تجارت جهانی و ورود به آن اهمیت می‌یابد. در این جا مسئله‌ای که مطرح می‌شود این است که ورود به WTO هدف است یا وسیله؟ ما معتمدیم وسیله است. باید در یک فاصله زمانی حمایت‌هایی را انجام دهیم و توان رقابت

اقتصاد ایران

مدیرعامل شرکت ملی گاز خبر داد:

رشد بی سابقه مصرف گاز در کشور

رضا زندی



پارسیان و افتتاح پالایشگاه ایلام تا زمان اوج مصرف گاز مشکل کمبود گاز در زمستان حل شود: «ا همکارى شرکت ملی نفت برای استفاده از گازهای همراه نفت در شبکه سراسری گاز و با تمهیداتی که اتخاذ شده تراز مصرف گاز برقرار خواهد شد و اگر مردم در مصرف بهینه همکاری کنند زمستان اسامال کمبود گاز نخواهیم داشت. «شرق می‌پرسد: «آیا رشد مصرف اسامال را هم در نظر گرفته‌اید که این قول را می‌دهد؟

«بله در نظر گرفته‌ایم. «

اگر اسامال در زمستان مردم دوباره با کمبود گاز مواجه شوند یا افت فشار را تجربه کنند کسای زاده می‌بایست بابت این وعده‌ای پاسخگو باشد: «با صرفه‌جویی ۱۰ درصدی مصرف گاز، کشور هیچ‌گاه با مشکل مواجه نخواهد شد. یک مصرف گاز حدود ۵۰۰ میلیون مترمکعب است، ۱۰ درصد آن ۵۰ میلیون مترمکعب خواهد شد. این صرفه‌جویی معادل دو فاز پارس جنوبی است. «

■ **گاز چگونه توزیع می‌شود**

به گفته مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از ۱۰۶ میلیارد مترمکعب گاز مصرف شده و در سال گذشته ۵۲ میلیارد مترمکعب آن در بخش خانگی، تجاری و صنایع کوچک، ۱۴/۹ میلیارد مترمکعب در صنایع عمده و ۳۹/۵ میلیارد مترمکعب آن در تیر و نگاه‌ها مصرف شده است: «اسال گذشته حدود ۹۹۶ هزار مشترک جدید به شبکه گاز متصل شدند و ۴ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر تحت پوشش این شبکه قرار گرفتند. ضمن اینکه سه هزار و ۱۹۰ واحد صنعتی از گاز بهره‌مند شدند. «کسای زاده اهداف برنامه چهارم توسعه را برخورداری ۹۵ درصد شهری و ۱۹ درصد جمعیت روستایی

■ **بازرسی و ایلام می‌آیند**

از نعمت گاز اعلام کرد: «میزان سرمایه‌گذاری مورد نیاز برای اجرای اهداف برنامه چهارم ۴ میلیارد دلار در سال است که یک‌سوم آن از منابع داخلی طبیعی و مابقی از مابقیات و تبصره‌های قانونی استفاده از فاینانس و ببع متقابل تأمین خواهد شد. «

■ **گاز در مسجد سلیمان**
اولین شهر نفتی ایران پس از حدود ۱۰۰ سال دیروز صاحب پالایشگاه گاز شد: «براساس دستور مقام معظم رهبری مبنی بر تأمین گاز شیرین مردم مسجد سلیمان بهره‌برداری از این پالایشگاه عرضه گاز شیرین برای مصارف خانگی و محلی آغاز شده و ضمن جلوگیری از آلودگی محیط زیست باعث سوزانده شدن گازهای همراه میدان نفتی «نفت سفید» خواهد شد: «علاوه بر یک میلیون متر مکعب گاز طبیعی، یک‌هزار بشکه مبعانات گازی نیز به‌عنوان محصول پالایشگاه مسجد سلیمان خواهد بود. «مدیرعامل شرکت ملی گاز، سرمایه‌گذاری ساخت این پالایشگاه را ۲۳۰ میلیارد ریال عنوان کرد: «مدت زمان بازگشت سرمایه دو سال خواهد بود و طراحی و عملیات اجرایی آن را پیمانکاران داخلی انجام داده‌اند. «

■ **پارسیان و ایلام می‌آیند**
پالایشگاه پارسیان در فارس هم اینک ۲۵ میلیون مترمکعب گاز آماده تحویل به شبکه می‌کند. سیدرضا کسای زاده از بهره‌برداری مراحل جدید این پالایشگاه تا زمستان اسامال خبر داد تا مشکل کمبود گاز برطرف شود: «۶۰ میلیون مترمکعب بر ظرفیت پالایشگاه پارسیان اضافه خواهد شد و ظرفیت تصفیه این پالایشگاه اسامال به ۸۵ مترمکعب خواهد رسید. «وی از افتتاح پالایشگاه ایلام در سال جاری با ظرفیت تصفیه شش میلیون و ۸۰۰ هزار مترمکعب خبر داد: «از این رو طرح توازن بین عرضه و تقاضای گاز در کشور در زمستان اسامال برقرار خواهد شد. «

■ **جالش‌های گازی**

معاون وزیر نفت یکی از چالش‌های شرکت ملی گاز ایران را وابستگی به تبصره‌های قانونی تأمین مالی و ببع متقابل عنوان کرد و افزود: «این وابستگی فعالیت شرکت ملی گاز

لایحه تشکیل شرکت‌های تعاونی سهامی عام تدوین می‌شود

در شرکت‌های تعاونی سهامی عام، دولت می‌تواند تا ۹ درصد سهم داشته باشد

بهناز صادقی پور

نهم در سال ۸۵، ۱۰ درصد کل تعاونی‌های کشور، تعاونی جدید تشکیل داده است. اسامال هم ۲۰ هزار تعاونی جدید دیگر ایجاد می‌شود. شرق از دکتر حجت پرسید، آیا برتری تعاونی‌ها تنها نیست به هم منسجیده شده و با مقایسه‌ای میان ۲ تعاونی برتر ملی هم لوح تقدیر دریافت می‌کند. «ناظمی رئیس‌جمهور به ۱۴ تعاونی برتر، لوح تقدیر می‌دهد. همچنین ۲ تعاونی برتر ملی هم لوح تقدیر دریافت می‌کند. «ناظمی هدف از برگزاری این جشنواره را، به کارگیری سازوکار علمی، فنی و مدیریتی و ارائه خدمات با تولیدات برتر عنوان کرد: «برخی تعاونی‌های برتر در سطح استانی در نمایشگاه که بخشبه در مجلس افتتاح شد، کالا و خدمات خود را به نمایش گذاشتند. امیدوارم جشنواره تعاونی‌های برتر موجب شود، سایر تعاونی‌ها با الگو گرفتن از تعاونی برتر، وضعیت خود را از لحاظ فنی، ساختاری، مالی و بازرگانی توسعه و رونق دهند. امیدواریم الگوهای هم خوب و بدون نقص انتخاب شده باشد تا بنگاه‌ها با الگوبریاری راه خود را بهتر تشخیص دهند.»

■ **۲۰ هزار تعاونی جدید تا پایان سال**

یوسف حجت معاون وزارت تعاون هم سخنان خود را با توضیح اینکه تا پایان سال سه نمایشگاه تعاون برقرار می‌شود، شروع کرد: «سعی کردیم نمایشگاه‌ها در مکان‌های تأثیرگذار برپا شوند. به همین دلیل مجلس را انتخاب کردیم. «وی تعداد تعاونی‌های موجود کشور را ۸۰ هزار اعلام کرد که با بیش از ۸ هزار تعاونی که در سال قبل افتتاح شده، تعداد آن به حدود ۹۰ هزار تعاونی رسیده است و توضیح داد که دولت

■ **قول‌هایی می‌دهم که عملی‌شود**

از افزایش دهیم. فکر می‌کنم در بخش صنعت این حمایت‌ها نسبت به دیگر بخش‌ها بیشتر بوده است. طهماسبی در ادامه به پیشنهاد ۹۵ درصدی دولت در مورد تعرفه خودرو اشاره کرد و گفت ما در سال گذشته حدود ۹۵ درصدی را پیشنهاد کرد و بودیم متها مجلس تصمیم گرفت آن را ۹۰ درصد بکند و وی در حال حاضر خطر خاصی متوجه خودروسازی کشور نیست فقط یک نکته‌ای هست که دوستان باید توجه کنند. مجلس در سال‌های پیش طرحی را تصویب کرد مبنی بر این که در مورد خودروهایی که به صورت Full CKD تولید می‌شود تعرفه‌ای را از یک حدی نمی‌توان پایین‌تر آورد و از طرفی ما تعرفه CBU در مرحله به مرحله پایین‌تر می‌آوریم و یک رابطه منطقی بین این دو وجود دارد. اگر تعرفه از حدی پایین‌تر بیاید طبیعتاً تولید خودروهای لوکس در ایران صرفه اقتصادی نخواهد داشت. طهماسبی سپس به مسئله صادرات اشاره کرد و ادامه داد درباره صادرات هم باید بگویم که صادرات به دو روش می‌تواند پایدار باشد؛ یکی سرمایه‌گذاری روی برندها و نشانه‌های ملی است و تنها به خودرو محدود نمی‌شود و مسئله دیگر مشارکت با شرکت‌های خارجی و تولید و مونتاژ محصولات آنها در کشور و فروش این محصولات از طریق شبکه فروش قلی که آنها ایجاد کرده‌اند است و این راهی بود که ما در مورد ۹۰ دنبال کردیم و به نتیجه هم رسیدیم. ما امیدواریم اگر شرکتی می‌خواهد سرمایه‌گذاری کند اگر توجیهی بر بندهای ملی ندارد حتماً روی بحث دوم تأکید و روی آن کار کند.

■ **مصوبات دولت پشتوانه اعتباری دارند**

بروغنی از روزنامه سرمایه از وزیر صنایع در مورد مصوبات استانی پرسید. سؤال بروغنی این بود که آیا مصوباتی که در استان‌ها پرسید. سؤال بروغنی این بود که آیا مصوباتی که در استان‌ها تصویب می‌شوند از پشتوانه اعتباری برخوردار هستند؟ پاسخ طهماسبی به سؤال خبرنگار سرمایه این بود: تعداد درخواست‌های مسئولین و نمایندگان استان‌ها بسیار بیشتر از

یادداشت

اول آب

قاسم تقی زاده خامسی*

حجم بازار جهانی آب تا سال ۲۰۱۰ به ۱۵ میلیارد دلار خواهد رسید و تا آن زمان براساس پیش‌بینی حجم بازار آب در آمریکا به ۱۵۰ میلیارد دلار می‌رسد. روی آوردن شرکت‌های بزرگ جهان ازجمله جنرال الکتریک، جنرال موتورز، زنون و یونیکس در این زمینه نشان می‌دهد که این شرکت‌ها سود مشترکی در آب دیده‌اند که به تدریج توجه آنها به صنعت نفت کاهش می‌یابد.

براساس گزارش منتشره از سوی «فدراسیون جهانی آب» کشورهای غنی بر اثر شکست طرح‌های آبی و حمایت از صنایع پرآب‌بر در سطح محلی، منطقه‌ای و ملی با کمبود ذخایر روبه‌رو هستند و آب به یک مسئله سیاسی – اجتماعی تبدیل شده است و دامنه این معضل از «سویل» اسپانیا تا «ساکرامنتو» کالیفرنیا و «سیدنی» استرالیا و حتی فراتر، تا لندن در انگلستان رفته است.

نگاه عمیق‌تر به جنگ لبنان و اسرائیل نیز نشان می‌دهد که آبشخور این درگیری و دلیل پنهان آن نیز آب است و تفکر سیطره بر منابع آبی کشورهای مسلمان از سال ۱۹۱۹ میلادی که وایرمن از نخست‌وزیر انگلیس خواست که طوری سیاست ورزی کند که مرزهای شمالی رژیم اشغال‌های تاجلگه لیبانی و تا شرم‌الشیخ ادامه یابد و از سال ۱۹۶۵ که در اولین اقدام پس از تشکیل این رژیم مجرای رود «حاصبتانی» را که از سرچشمه‌های تشکیل‌دهنده رود اردن است تخریب کردند، ادامه دارد.

صهیونیست‌ها برای توسعه کشاورزی، صنعت و شرب یک میلیارد متر مکعب یارند به اندازه مصرف سالانه آب شرب تهران کمبود دارد و شعار «جنب لبنان بدون جمعیت» تنها برای توسعه جغرافیایی نیست، این شعار یک تاکتیک برای استراتژی بزرگ از بین بردن «حق‌آبه» کشورهای منطقه است.

صهیونیست‌ها می‌خواهند به اسطوره تاریخی خود جامعه عمل بپوشانند و صحرای فلسطین را شکوفه‌باران کنند! بسیاری از یهودی‌ها هنوز اصرار دارند که گیاهانی را در کتاب مقدس‌شان از آن نامبرده شده را در این سرزمین بکارند، حتی اگر شرایط طبیعی برای کشت آن مناسب نباشد. آنها می‌خواهند دستبر به «حق‌آبه» مردم لبنان، سوریه و اردن رویای خود را محقق سازند.

در دهه اخیر آمریکا و اسرائیل تلاش زیادی می‌کنند، تا در قطعنامه پایانی کمسیون‌های بین‌المللی آب، به جای کلمه حق‌آبه (water right) از عبارت آب حق انسانی (water human right) استفاده کنند و آن را جا بیندازند. آنها در واقع می‌خواهند «حق‌آبه» رودخانه‌های مرزی را از دایره‌المعارف آبی دنیا و به خصوص خاورمیانه حذف کنند و متأسفانه در برخی موارد توانسته‌اند، عبارت آب نیاز انسانی (water human need) را در قطع‌نامه‌ها جایگزین کنند. این نکته باید برای تمام کشورهای خاورمیانه حائز اهمیت باشد. سر اصلی طرح خاورمیانه بزرگ هم به میزان آب شیرین منطقه وصل است. متأسفانه که ما داشتن پنج درصد جمعیت دنیا، تنها یک درصد منابع آب شیرین را در اختیار دارد. با کشف اولین چاه‌های نفت در منطقه خاورمیانه، نزاع‌های مرزی نیز در این منطقه بالا گرفت. دهه ۱۹۳۰ اوج تلاش قدرت‌های منطقه برای گسترش مرزها و تغییر جغرافیای سیاسی بود. هر یک از این دولت‌ها و با شیخ نشین‌ها بر آن بودند تا با تغییر مرزهای خود سهم بیشتری از مناطق نفت خیز را در محدوده خود جای دهند. اما امروزه چاه‌های نفتی در سراسر دنیا مشخص شده‌اند اما همگی حوضه‌های آبی بسیاری ناشناخته باقی مانده‌اند. آب در خاورمیانه رفته رفته به وضعیتی می‌رسد که در دهه ۱۹۳۰ برای نفت وجود داشت. تنها تفاوت این دو موهبت طبیعی در دوره‌های اوج اهمیت‌شان است. اگر نفت مایه بهبود کیفیت زندگی برای کشورها بود آب یش نیاز حیات است. کشورهای منطقه خاورمیانه ۵ میلیارد متر مکعب آب شور دریا را با هزینه نیم دلار برای هر متر مکعب شیرین می‌کنند تا عطش شهروندانشان رفع شود و برنامه شیرین کردن سه برابر این رقم همراه با خشکاندن صدها هکتار از دریا را نیز در سر دارند، همه اینها به کنار، شیخ بیگانگان بر سر منابع آبی ما از زمان پطربکیر که آرزوی آب تنی در خلیج گرم فارس را داشت تا امروز همچنان پابرجا است. شرب، صنعت و خدمات با نیازهای فزاینده روبه‌رو هستند. پس ایران نیز خارج از دایره تهدید بحران جهانی آب نیست، کاهش بارندگی بر اثر گرم شدن زمین، تمایلات سیاسی و اجتماعی مناطق پرآب و تلاش مضاعف در بخش آب کشور است. اگر سد طالقان با توانایی ذخیره ۴۵۰ میلیون مترمکعب به عنوان نودوپنجمین سد بزرگ ایران برای شرب تهران و کشاورزی قزوین ساخته شد و اینکه ده‌ها سد و تونل و خطوط آبرسانی تا سال‌های آینده به نتیجه خواهند رسید را همه اقدامات مبارک بدانیم که هست، اما برای توزیع عادلانه آب در کشور، راه زیادی در پیش است. مقوله‌هایی چون تشکیلات مدیریت بر منابع آبی کشور، انتقال حوضه به حوضه و . . . نیازمند پشتیبانی همه دلسووان است. نمی‌شود در نقطه‌ای از کشور مردم هفته‌ای چند روز آب برای نوشیدن نداشته باشند و در گوشه دیگری به خانه همسایه رود، باید همه آب‌ها رفته به جگر بازگردد!

***مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای تهران**